Trương Hán Siêu là một danh nho nổi bật dưới triều

nhà Trần.

Cụ Trương Hán Siêu người làng Phúc Thành,

nay thuộc thị xã Ninh Bình, tự là Tăng Phủ, hiệu là

Đôn Tẩu (ông già trốn đời).

Khi ở quan trường

Cụ Trương Hán Siêu đã từng là:

Người môn khách của đức Trần Hưng Đạo, theo

đánh giặc Nguyên lần thứ 2 (1285), lần thứ 3 (1288)

và được đức Trần Hưng Đạo tin dùng. Đánh đuổi

được quân Nguyên ra khỏi bờ cõi, đất nước thái

bình, cụ Trương làm bài "Bạch Đằng Giang phú"

nổi tiếng. Về sau cụ được đức Trần Hưng Đạo tiến

cử lên triều đình.

Người làm quan từ đời vua Trần Anh Tông đến

đời vua Trần Dụ Tông. Năm Hưng Long thứ mười

4 – Đi Thăm Cố Đô Hoa Lư, Chương 14 – Tràng An,

Phần 14-1 – Phủ Đột – Đền Trần – Phủ Khổng) và

Thăng Long thờ thần Bạch Mã là những vị thổ thần.

* Hoa Lư thờ thánh Nguyễn và Thăng Long thờ

Linh Lang đều là thánh, người thật việc thật. Thần

Linh Lang là con vua Lý Thánh Tông tức hoàng tử

Hoằng Chân, sinh năm Giáp Thìn (1064) có công đánh

giặc Tống.

Tôi hỏi cụ Từ:

- Thưa cụ, cứ dựa vào những điều trên thì đức tin

tín ngưỡng của Hoa Lư đã được vua Lý Thái Tổ đem

ra Thăng Long?

Cụ Từ trầm ngâm một chút:

- Cháu nói như thế chắc không sai vì ngay cả

những kiến trúc, ở Hoa Lư có chùa Nhất Trụ thì Thăng

là hình thái

mở đầu của nghệ thuật “múa rối nước”.

Lại có một số tài liệu cho rằng nó xuất xứ từ

những hoàn cảnh và địa danh khác nhau.

Một tài liệu cổ nhất còn giữ lại được có mô tả

rõ cảnh múa rối được khắc ở bia Sùng Thiện Diên

Linh ở núi Đọi (Duy Tiên, tỉnh Hà Nam bây giờ),

vào thế kỷ thứ 12 (1112), đời vua Lý Nhân Tông.

Bia tả như sau:

“Lòng sông rung rinh. Rùa vàng nổi lên bưng

đội ba quả núi. Nước chảy nhịp nhàng, nở phô vẩy

đẹp và chuyển động bốn chân, nhe răng, trợn mắt

và phun nước biểu diễn, điệu sáng sủa trên mặt

nước tràn đầy. Động này cửa nọ tranh nhau mở,

Nhưng khi vừa

tới cửa biển sông Đáy để vào Hoa Lư thì bị bão đánh

chìm tất cả chỉ trừ vua Chiêm chạy thoát. Ngô Nhật

Khánh chết trong trận bão này.

B. LÊ ĐẠI HÀNH (2)

Một vài việc làm của vua Lê Đại Hành được coi

như xẩy ra lần đầu tiên ở nước ta.

*- Vị vua đầu tiên đi cày “tịch điền” (Đinh Hợi

- 987) ở cánh đồng dưới chân núi Đọi. Sự kiện này

mở ra thông lệ nhà vua đích thân xuống ruộng đi

(2) PHỤ LỤC B: Được lược trích trong “Việt Sử Những Dấu

thì lại rơi vào tay người khác.

*- Vị vua đầu tiên đặt nhiều niên hiệu. Khi vua

Lê Đại Hành lên ngôi, tiếp tục dùng niên hiệu của

Đinh Phế Đế (Đinh Toàn) trong 8 năm (980-988).

Đổi niên hiệu là Hưng Thống vào tháng

Giêng năm Ký Sửu (989-993)

Đổi niên hiệu là Ứng Thiên vào tháng Giêng

năm Giáp Ngọ (994). Niên hiệu này được dùng cho

đến khi ngài mất.

*- Vị vua đầu tiên có tôn hiệu dài.

Đinh Tiên Hoàng sau khi dẹp loạn 12 sứ

quân, được bầy tôi dâng tôn hiệu là Đại Thắng Minh

Hoàng Đế.

Lê Đại Hành sau khi thắng quân Tống, được

bầy tôi dâng tôn hiệu là Minh Càn Ứng Vận Thần

Đêm mùng ba tháng tư năm Bính Thân, niên

hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ năm (1242), trẫm

đổi y phục đi ra khỏi cửa cung bảo tả hữu rằng:

"Trẫm muốn đi dạo để ngầm nghe lời dân, biết được

chí dân, mới hiểu thấu nỗi khó khăn của họ". Bấy

giờ tả hữu theo trẫm không quá bảy, tám người. Giờ

hợi đêm ấy, trẫm cưỡi một ngựa lặng lẽ ra đi; sang

sông thẳng về hướng đông, mới nói thực lòng cho